



# Den Tværsektorielle Grundaftale

2015-2018

Generelt om Mennesker med sindslidelse

Indsatsområde: Behandling og Pleje

Proces: Opdateret august 2014 - tilrettet december 2016

# Mennesker med sindslidelse

## Indledning

### 1.1 Psykiatriens målgruppe og opgave

Behandlingspsykiatrien varetager en række opgaver i forhold til behandling af mennesker med sindslidelser i henhold til Sundhedsloven og Psykiatriloven. Behandling omfatter i henhold til Sundhedsloven: Udredning, observation, diagnosticering, sygdomsbehandling, sundhedsfaglig pleje samt patientrettet forebyggelse og sundhedsfremme. Som en integreret del af behandlingen tilbyder behandlingspsykiatrien psykoedukation (undervisning i psykisk sygdomme) til alle patienter (indlagte og ambulante) og deres pårørende.

Psykiatrien har ansvar for at sikre koordineringen af indsatsen i forhold til behandlingen af patienten, og samarbejder således i det enkelte patientforløb med eksempelvis kommunen og praktiserende læger. I henhold til Sundhedsloven tilbyder behandlingspsykiatrien specialiseret rådgivning i forhold til kommunernes indsats vedrørende forebyggelse og sundhedsfremme.

Der følgende målgruppe i Psykiatrien:

Klinik	Målgruppen
<b><u>Børne- og ungdomspsykiatrien</u></b>	0-17 år (inkl.) Patienter med spiseforstyrrelse (i samarbejde med voksenpsykiatrien)
<b>Klinik Syd og Klinik Nord (almen voksenpsykiatri)</b>	18 år-79 år (inkl.)
<b>Ældrepsykiatri</b>	+65 år med demenstilstand kompliceret af psykiatriske symptomer +75 år med nyopstået psykisk sygdom +80 år med psykisk sygdom
<b>Retspsykiatri</b>	Psykiatriske patienter med dom til behandling/ anbringelse samt mentalobservation +18 år (inkl.).

I henhold til den nationale målgruppebeskrivelse tilbyder regionspsykiatrien hospitalsbase- ret udredning og behandling til patienter med psykisk sygdom, der har følgende karakteri- stika:

Målgruppebeskrivelse for Psykiatri og Børne- & Ungdomspsykiatri	
Symptomer og adfærd	<p>Betydelig forværring i symptomer</p> <p>Betydelig forpinthed</p> <p>Adfærd præget af betydelig ustabilitet, selvskade og/eller selvmords- risiko samt truende adfærd</p> <p>Nyopståede psykotiske symptomer</p>
Funktionsniveau	Betydelig nedsættelse i funktion hvad angår sociale og skole/ar- bejds-mæssige sammenhænge relateret til psykisk sygdom*
Diagnostik	Diagnostisk uklarhed evt. pga. manglende mental udvikling eller komorbiditet
Behandling	<p>Utilstrækkelig effekt af forudgående behandling i primærsektor</p> <p>Ustabilt samarbejde om vedligeholdelsesbehandling</p>

\*Hos personer med udviklingshæmning vurderes funktionsnedsættelsen i forhold til normal udvikling og be- gavelse

Der henvises i øvrigt til gældende regionale og nationale vejledninger.

## 1.2 Praktiserende læges målgruppe og opgave

Den praktiserende læge har det umiddelbare behandlingsansvar overfor målgruppen, herun- der ansvar for, at patienterne henvises til den fornødne udredning og behandling ved regio- nens sygehusvæsen eller ved praktiserende speciallæge i psykiatri eller børne- og ungdomspsy- kiatri.<sup>1</sup>

Praktiserende læger indenfor specialerne almen medicin, psykiatri og børne- og ungdomspsy- kiatri varetager undersøgelse og behandling af patienter med lettere psykiatriske lidelser. De praktiserende læger indenfor ovennævnte specialer varetager endvidere opfølgning og kontrol

<sup>1</sup> Begrebsafklaring: Sundhedsaftalen vedrører praktiserende læger indenfor specialerne: Almen medicin, psyki- atri og børne- og ungdomspsykiatri. Når der i det følgende anvendes betegnelsen ”praktiserende læge” er det i betydningen ”praktiserende speciallæge i Almen Medicin”.

af visse psykiatriske patienter efter behandling på Hospital. Den praktiserende læge er en central og vigtig samarbejdspartner i forhold til både behandlingspsykiatrien og kommunerne. Praktiserende læge foretager en lægefaglig vurdering af behovet for sygehusbehandling og fremsender, på baggrund af en forudgående udredning, en henvisning til den fornødne behandling ved regionens sygehusvæsen eller praktiserende speciallæger i henholdsvis psykiatri eller børne- og ungdomspsykiatri og psykologer.

### **1.3 Kommunens målgruppe og opgave**

Kommunen varetager den socialpsykiatriske indsats i forhold til mennesker med en sindslidelse i henhold til Serviceloven, Aktivloven, Beskæftigelsesloven og Pensionsloven. I henhold til Sundhedsloven har kommunen ansvar for den borgerrettede forebyggelse samt medansvar i forhold til den patientrettede forebyggelse. Kommunen sikrer, at der forefindes de fornødne sociale tilbud til mennesker med sindslidelse, herunder oprettelse af sociale botilbud i henhold til rammeaftalen. Kommunen har endvidere ansvar for, at der i henhold til Serviceloven og Sundhedsloven stilles misbrugsbehandling til rådighed.

### **1.4 Specialektorens målgruppe og opgave**

Region Nordjylland har på det sociale område en leverandørpligt, der er fastlagt i rammeaftalen og er driftsherre på en række socialpsykiatriske tilbud. Regionen har derudover akutforpligtelse i forbindelse med § 108 og § 107 tilbud indenfor socialpsykiatrien. Som driftsherre og ansvarlig for koordinering af rammeaftalen samt med formålet at sikre sammenhæng mellem rammeaftalen og sundhedsaftalen er det vigtigt, at den regionale specialektor ligeledes indgår i det tværsektorielle samarbejde. Dette med henblik på at sikre en sammenhængende indsats for borgeren, samt i øvrigt at deltage i og bidrage til erfarings- og vidensudveksling på områder vedrørende den socialpsykiatriske indsats og udvikling.